66
Calumnijs
vexantur
Socij colo-
niae S. Vin-
centij.

67
Cogitat
Nobrega
nouam ci-
uitatem
condere, &
iuuare
Carigis.

quem Barcachum, id est, sanctum verumque Patrem vocabant, expeterent. Sed vineam sibi commissam non ausus est ipse deserere: dumque Moderatores Europaeos consulit, quem expeditio ea fortita sit exitum, anno insequenti reddetur. Interim Pater ad longe positos vota calentia, & capacitem caritatis amplissimam porrigena, hoc maiore conatu ad excolendos praesentes incubuit. Inter cetera tribus Brasiliorum pagis in unum, quo facilis excoli possent, contractis, & inter Lulitanos condita pueri Iesu Sodalitate, quae subleuandam puerorum etatem suscepit, cum ex omni Brasilia tractu maximè paratam videret in hac colonia messem, hiciple subsistere, huc maximum Sociorum numerum, misso, qui eos dedereret ad urbem Salvatoris Leonardo Nunnio, decreuit accersere:

68

Ex Lusitania venientia in Brasiliā Ludouicus Grana, Blasius Laurentius, Ambrosius Petrus,

Commodū per ea tempora ex Lusitania E- diardus Aosta nouus Brasiliā Prætor, cumque eo optatissima Sociorum auxilia tres sacerdotes, quatuor Laici pertinuerunt. Sacerdotes Ludouicus Grana, qui Conimbricensi Collegio præfuerat, etiamnum (cum haec scriberentur) superstes, Blasius Laurentius, corpore perpusillus, sed pietate studioque salutis animorum par maximis, & Ambrosius Petrus, qui nec in Brasilia, nec in Societate permanisit. Laici vero Gregorius Serranus, Ioannes Consaluius, Antonius Blascus, & Iosephus Anciera, omnes virtutis laudem egregiam adepti; Iosephus etiam mira ac celeberrima sanctitatis. Hi, ne tempus nauigationis vacuum ab officio labi sinerent, multum in eo intire nauigantibus modo conciliandis inter se qui similitates iraque gerebant, modo vel animis docendo iuuandis, vel ægris ministrando corporibus profuerunt. Quibus pietatis munib[us] bimeliti nauigatione perfuncti, tandem

11. Idus Iulij Bayam applicant: vbi ea gratulatio- ne, significacioneque voluntatis, & iudicij excepti sunt omnium; vt, cum præbere suas confitentib[us] aures ex instituto cœpissent, nemo sibi alium suæ confessionis arbitrum iudicemque de- posceret, præter illos. Cœpta sunt etiam ab ijs, qui sacerdotes non erant, diuinæ præcepta legis puerorum auriculis instillari, nonnullis etiam elementa Grammaticæ, & legendi scribendiisque plerisque. Vincentius autem Rodericus, qui iam illud terebat excolebarque nouale, ad Ethniconum pagum cum alio sacerdote profectus, vt quemdam sacris vndis exciperet, qui breui vorandus cerebatur à Barbaris, satis habuit in eo ulando & expiendo negotij. Namque cum rite ille catechismo esset institutus, & ad sacrum sufficiendum lauacrum paratus, id Ethniconum odorata sagacitas, suis protinus interdixit, ne quid omnino aquæ suggererent Paribus. Existimabant enim Barbarilli humanas carnes bapti- simatis aqua resperfas, velut excatatas de sua mul- tum suauitate deperdere. Patres igitur, ne quid aquæ sibi saltem denegaretur ad potū, quo mox furtim vt possent ad morituri baptismū, itaruum elcarum aliquid degustare. Sed fallere Barbaros in id acriter excubantes solertia illa non potuit. Quippe veriti Ethnici, ne quid ad baptismū sibi Patres reserarent, omniprouisitione cauerunt, vt ne ad sedandam quidē leuandamq[ue] intercibum

situm, vlla eis fieret aquæ copia. Sed Dei sapientia illorū calliditate superior feniā illac impulit gestante cucurbitam aquæ plenam: ex qua cū potum alter è Paribus popo scisset, & illa præbuisset; is per simulationē haulsus strophiolum fur- tim imbuit, coque deinde super eum, qui macrādus erat, expreso, conceptis rite verbis, & Sacra- mentu formula celo illum Deoque transmisit. Ex nouis auxilijs statim Ambrosius cum Gregorio Serrano ad Portum Securum missus, in locu Na- uarii, cui cum militibus adiuuestigandas aurive- nas Regis iussu tendenteribus, peregrinatio longa decreta est. Multū laboris Nauartus in extirpan- dis veterum Christianorū vijs assumptus, nec magno cum profectu, nisi tempestivis è celo sup- plicij minas eius iusta. Numinis ira exauisit. Verlabatur in pago quodam contentio partium, quæ cū componi patris monitis præcibusq[ue] non posset, tantum repente excitatum est incendium, vnde tamē, in certum; vt adiutorū pars maxima conflagrari. Ita Di ci numine puniente itarum ob- stinatissimus ardor alto immisso resedit incendio. Alio item in oppido, vbi multa peccabantur im- pune, cū ad sacerdotis nostri vocem peniten- 71 *Lamia X. Harrile. borti.*

Dinnatiam inculcatis populus obsurdesceret; tantus re- peccatio pentē, tamē; validus suscitatus est ignis, vt, cū superari nullis aquarum fluetibus, nullis opibus posset, oppidū torum penē consumperit. cumq[ue] in eo diutius cuiusdam adedes, lucis iniquis, & do- mesticō scorto infames flammarum vim eva- fissent; dum is se iactat & gloriatur, quasi falsò, & iniuria ijs criminibus notaretur, postridic eius re- eti fastigium dilapsus ignis inualit, & quidquid in pretio erat, domumque omnem momento in cineres fauillamque rededit.

Iam Leonardus relicto Bayensis Collegij Mo- deratore Grana, cum Vincentio Rodericio, & 73 *Lehardi. Nunnij. & Sociorum nauigatio & pericula.* quatuor e Socijs recens aduectis annū sub extre- sum festinabat ad Nobregam: fed ad Portū Se- curum in aliam naum ex transgesso, ea, que So- cios reliquos vehebat, allisa primū ad syrtes, de- inde per omnium miraculū lacris reliquijs prola- tris reuulsa totam noctem inter brevia iactata est. Inde ad flumen, quod Carauelarū vocant, qual- satum lacerumq[ue] nauigium appulsum, dum ex al- tero, quod eadem tempestas ægre hominibus & rerum aliquanto saluis ad litus fregerat, instaurar- fames vehementer exercuit. Siluestribus qui- busdam pomis, quorum alia sorbis nostraribus, alia ruborum moris videbantur similia, per filia- tias dumosque quæfisit, necessitatē ultimam propulsarunt. Vbi inventum ad Sanctū Spiritū, recreati, assumpto Alfonso Blasio (quareban- tur enim Brasiliē periti viles mediterraneis, vt Nobrega moliebatur, futuri) relicto que ibi Bla- sio Laurentio, demum lospites ad sanctū Vin- centium peruehuntr. Hoc rerum statu nullus ad hanc diem in Brasilia Provincialis nomine ti- tulisi que Societati præterat, præter cum, qui Lufi- tanam prouinciam administrabat, magno fati- cum incommodo, cū passuum millions millia li-

74 *Nobrega declarans Brasiliē Provinciā.* Namque cū aqua resperfas, velut excatatas de sua mul- tum suauitate deperdere. Patres igitur, ne quid aquæ sibi saltem denegaretur ad potū, quo mox furtim vt possent ad morituri baptismū, itaruum elcarum aliquid degustare. Sed fallere Barbaros in id acriter excubantes solertia illa non potuit. Quippe veriti Ethnici, ne quid ad baptismū sibi Patres reserarent, omniprouisitione cauerunt, vt ne ad sedandam quidē leuandamq[ue] intercibum

Cnus

70

Industria Vicentij Rodericy in baptizando Brasilo.

Namque cū rite ille catechismo esset institutus, & ad sacrum sufficiendum lauacrum paratus, id Ethniconum odorata sagacitas, suis protinus interdixit, ne quid omnino aquæ suggererent Paribus. Existimabant enim Barbarilli humanas carnes bapti- simatis aqua resperfas, velut excatatas de sua mul- tum suauitate deperdere. Patres igitur, ne quid aquæ sibi saltem denegaretur ad potū, quo mox furtim vt possent ad morituri baptismū, itaruum elcarum aliquid degustare. Sed fallere Barbaros in id acriter excubantes solertia illa non potuit. Quippe veriti Ethnici, ne quid ad baptismū sibi Patres reserarent, omniprouisitione cauerunt, vt ne ad sedandam quidē leuandamq[ue] intercibum

Cuius B. Pater singulari perspecta modestia, animique submissione, ne munus impositum ea stimulante defugeret, grauiore imperio vtendum censuit, cumque obedientia Deo voto vi potestate ad subeundum id onus adgebat. Aduixit ei, ut tempora illa cerebant, à latere socium Ludouicum Granam, præscriptra vtrique ratione, quemadmodum se inter se vicissim gererent: nouoque insuper Provincialis mandauit, vt è Sociorum numero quosdam magis experientes, & Sociatis viu prudenter, quos de more in cōsilio adhiberet, sibi deligeret, ex ijsque vnum aliquem suorum itinerum comitem: ita tamen ut in audiendis aliorum consilijs arque lente[n]tis libertatem ipse suam non amitteret, si quid statuere velleret, quod ère diuina magis Societatisque censeret. Penes eundem voluit esse potestatem definiendi Collegiorū Reclotoribus fidissimum quemque, qui eis esset à latere, modò Collegiorū magnitudo, & Sociorum, qui in unoquoque degabant, iustus numerus pateretur. Ad extremum ilud etiam addidit in mandatis, vt ipse pariter, & Grana suam rite professionem in aliquius Antistitis finu manib[us]que conciperet. Que hac effectu à B. Patre decreta, non nū anno post ad Nobream peruenire.

Dum hæc à Patribus tam latè alibi per orbem pro animalium salute geruntur, non minore apud Indos sollicitudine Gaspar Berzaeus in ijsdē Christi causis elaborabat, animo sipientissimo propagandæ vel in ultimo Oriente Christianæ legis. Verum Deus, qui celo illum tot meritorum copia, ornatusque virtutum, iam maturum inuenierat, oculis hinc rapuit, quam eius à laboribus inuictus animus expectabat. Qui cùm perseveraret constanter ad populum agere, tantaque sedulitate proximo cunque adesse, vix ut eripere tantulum otij posset sufficiendis cibo viribus alta iam nocte; in ipsa concione, quam habebat ad ædem maximam, repentinis animi defectione definere summo auditorum desiderio mæroreque coatus est: vt, quemadmodum decebat adeò strenuum Christi militem, propè agens pugnansque ceciderit. Nam inde cum paulum receperit spiritum, reuersus ad Collegium, ac subinde a certima febri corruptus tanquam sui finis conscientia, Alexium Diazium è laicis Fratribus Bazainum ad euocandum Melchiorem Nunnium mittit, sibi ex Xauerij syngrapha successorem in administranda prouincia destinatum. Interim cùm se febris ardor intenderet, paucis diebus, exæcto in Societate propè septennio, quod ipsum apud Indos egerat fermè rotum; xv. Kalend. Novemb[ris] extinguitur. Elatus est ingenti omnium querela, vberimoque floru, conuolante vndique multitudine tam frequenti, vix ut humano corpori locum daret. Vir fuit prolixi Apostolicus, à Deo datus in salutem multorum, quos exiguo illo Indice suæ peregrinationis curriculo lucratus est Christo, laboriosus ad miraculum. Hęc fuit opinio, vix viros naus decem sufficere posse laboribus, quos ille unus in causa animalium obibat. Dicebatur & votum addidisse, nunquā cuiuspiam sine ad corpus, siue spectaret ad animum, modò posset, subsidiū denegandi. adeò nihil sibi reseruauerat sibi, sed totum Deo proximiq[ue]; tra-

diderat: & tamen adhuc asperiora appetebat. Iaponios, Sinas, Æthiopas, Abassinos, Scythas, gentes omnes, vbi spes aliqua blandiretur fructus & grummarū, animo erat complexus. Quamvis, vt erat veræ laudis estimator intelligens, mira facilitate patueretur suos ardores moderatorū iudicio temperari achingi. Itaque cùm à Xauerio relictus esset Goæ, in hæc verba ad Ignatium scripsit: Summa erant vota, quibus Deo sacrificare memet in Iaponia, Scythicoque Oceano exoptabam: sed tamen semper compenio voluntatis propriæ, & obedientia sacrificiū sacrificiorum omnium Deo acceptissimum esse. Demum non alia foliū multa per eum Deus admiranda fecit; sed etiam constans fuit sententia, in eius oratione ad permouenda hominū pectora, & ab impietate ac fœleribus segreganda, vim profluis fuisse admirabilem, longeque supra modum concionatorum communem. Henricus Henricius de eo recens ex Armuzia Goam reuerso, sic scripsit in Europam: Pater Gaspar egit, agiturque res, quæ videntur in credibiles, plane ad multam Dei laudem. Sublato ex oculis tanto viro, dum successor expectatur nutu morientis Gasparis euocatus, prehenderat tantisper prouincie gubernacula Paulus Camers.

Sed non diu cunctatus est Melchior, qui cùm ad extremum adfuerit Octobrem, referuato suos humeros oneri, & iam parato supposuit. Qui quanquam Professorum nondum vota ritè conceperat; Ignatius tamen, vt ea conciperet, per litteras admonuerat. Sed Melchior cùm ex Societate nullus esset, qui se profitentem exciperet, & Goanus deceperisset Antistes, ceremoniam illam distulit non iniuitus: eamque moram maximo in luctu posuit, quod diceret sacrificium suæ professionis pœnitentiaz sibi lacrymis interim expiadum. Is incredibilem quandam cepit animo voluptatem cùm ad eum Societatis gradum filiens ipse, nec de suo aliquid interponens lectus est ab Ignatio, non quod id quasi honoris vocabulum ambitiosius expeteret; sed quod aiebat ea Beati viri lectione, iudicioque autem sibi spem esse diuinæ lectionis prædestinationisque. Suscepito igitur prouincia munere verba facere ad populum festis quidem diebus semel atque iterum in æde S. Pauli, cæteris verò ferijs, (tertia, & Sabbato dumtaxat, exceptis) varijs in templis ac Sodalitijs instituit: cui frequens dabant operam auditor, & frequentiaz par respondebat vtilitas.

Cesserat è vita duabus ante Gaspare ferè mensibus Emmanuel Morales, nauis & ipse sacerdos, & magni nominis, idemque designatus successor Gasparis loco priore in ijs, quas dixi, Xauerij litteris obsignatis, modò vita suppetret; sed ea hominē citò defecit, qui cùm in Ceilano fructus cepisset vberissimos, inde Goam reuersus dum in concionibus, cæterisque ex in stituto muneribus totus est, profluuo sanguinis regente surripit. Visus est ouans exire de vita, ubi se fratru corona, quibus in Ceilano caruerat, cinctu vidit: quos ille ad exhaustiū omnem pro Christo labore flagrantissimis verbis extimulans, & Iesu nomen ad extremum vñque spiritum intermortuis vocibus iterans, ad amēna paradisi his emissis vinculis, euolauit. Ita breui tempore Xauerio, Gaspare, & Morale præcipuis columinibus Societas Indica

Indicaspoliata est eo mitiore desiderio, quod speraret eos ē cælo etiam cumulatiū a futuros. Autē estra men & inde iactura. Inter cæteros, qui hoc anno mittebantur ē Lusitania lectissimos viros ibat Urbanus Fernandius, vir omni virtutis laude perpotitus, sed tenuissime valetudinis, eo confilio lectus, ut appareret in Apostolicum illud minus præstantissimos segregari, & interim etiam valetudini mutantio celi fortè prodesset. Qui cum eam nauigationē non tam perficiendi spē, quam obtemperandi studio suscepisse alacriter, medio in cursu cecidit, in portum non Indie, sed sempiterne felicitatis quasi compendio inuectus.

78
Pater Vi-
bantus in
Indicanau-
gatione mo-
ritur.

79
Armuziam
missus An-
tonius He-
redia: regis
ille ab eo
gesta.

Armuziam missus est Antonius Heredia, ut sacerdotem alterum Consaluum Rodericum morbo implicitum labore suo leuaret. Quanquam enim ab obsidione Turcarum, de qua supra commemorauimus, pauci in arce, quam obfederant, celi sunt: magna tamen postra lues, plurimiq; subsecuti sunt morbi, qui trauerere non parcos, ne videlicet sedulae caritatis materiam facultatemq; desideraret Heredia. Quinon ipsa in vrbe, sed in recessu illo S. Pauli nomine, passibus ab vrbe mille quingentis, vbi Gaspar conuerso ad Christum, qui ibi degebat, Iogue celeberrimo ad contemplanda caelestia tres cellas ædificar, primò confedit. Deinde quoniam ex eolo ad vrbum commire, & inde vicissim remare instar erat crucis atque tormenti, propter immoderatos solis ardores, quibus homines in ea celi plaga penè torrentur (ex enim eo loci Societate receptos breui morbus absumperat, Gasparemque bisterue tentarat) Heredia ciuitatis rogatu in vrbum ipsam sede sibi a xenodochium deleata, se transtulit: recessum vero illum vna cum facello, nostrorum vsu iam celebrem pio reliqui viro, qui & eius procurationi præfesset, & inchoata iam populi studia celebritatemque fouveret, instituto eadē causa inibi Iesu nomine Sodalitio. Qua ex migratione plus etiam fructuum demeti ceptum est. Exemplò pueros erudiendos Heredia ad quinquaginta suscepit: cum ijs per vrbum egredi sub prima lumina concinendis Litaniarū versibus consuevit, simul & voce clara ciuibus admonendis, ut pro eis preces funderent, quos vel apud inferos purgans ignis excoqueret, vel inter mortales noxia capitalis vigeret. Quartis in egrotorū hospitio feris ritè sacrificabat, & aures subinde próptas agrotantibus diuidebat. Sextis ducebatur agmen supplicantium discipulorū ad eum, quē dixi S. Pauli recessum, vbi frequenter populū, qui conuenerat, diuini verbi sacris incendebat. Festis Dominicisq; diebus principe in æde Ecclesiastē agebat, & semel inter hebdomadam pomidianis temporibus carechistam. Initia Quadragesima longum se diuerberantium agmen singulis noctibus instruebat: deinde sequebatur ardens ad inflammanda peccata cohortatio. Cuius exempli vis tanta erat, ut non modò Christianos vindique ad spectandum, verū etiam ipso Saracenos & Ethnicos excitarer. Ingens igitur morum è quotidiani hisce nocturnisque sermonibus conformatio: cum alij missas iras & odia facerent, alij religiosam vitam meditarerūt, principesq; viri diuina mysteria frequentivs pio-

qué tractarent omninoq; apparuisset è laboribus fructus vberior, nisi & Armuziam orū penè continens nauigatio vltro citroq; commeantiū, in qua bonam concerunt anni partem, & Saracenorum Ethnicorumque Christianis intermisla colluies impedimento foret. Vrbs enim Armuzia, ut omni negotiantum genus celebratur, uno cōdemque tecum illud minus præstantissimos segregari, & interim etiam valetudini mutantio celi fortè prodesset. Qui cum eam nauigationē non tam perficiendi spē, quam obtemperandi studio suscepisse alacriter, medio in cursu cecidit, in portum non Indie, sed sempiterne felicitatis quasi compendio inuectus.

Pretiosarum ferarū cumuarum fuit hoc etiam anno ora Piscaria. Inductam cō classem, archipirata Maurus vocabulo Raia Alis prope Manarium insulam admouit, vbi margaritarum piscatum Parauæ exercabant, & Christianos aliquot comprehendit. Lusitanus Praefectus vir de Christiana religione optimè meritus Emmanuel Rodericus Cotinius, videns sibi vites non adesse hosti pares, etrepide auxilium Cocino acserit, & Francisco Petrio de Societate illic vigente rem, cui P. Henricius plurimum commendarāt. Egidius Fernandus Caruallius cum aliquot nauigis statim accurrit. Interim Mauri Punicale inuadūt, Ethnico Dynasta è mediterranei Badagis sibi adiuncto ad prædæ societatem. Post breve prælūdium Christiani fugam ad interiora tractus capescunt: dumque valitatur & diripiunt oppidum à Mauris, à Badagis illi capiuntur, interque cæteros Praefectus ipse, & P. Henricius; quos continuo ferro onerant, ut ad redemptionē paciscedam maiore cum lucro compellant. Additur vexatio nia asturia. Submittit Maurus, qui sui ducis nomine eos aureorum millibus decem licetit: quod fecit, ut Emmanuel, qui omnia malebat quā Maurorū in manus incidere, in idem cum Badagis pretium conueniret. Sed Mauris nequam latum fuit latrocinium. Quinto post directionem die superuenit Cocino Egidius: in eoque nondum digressos impetu factō aliquot cæsis, compulit cæteros arrepta fuga, defertiisque nauigis interiora petere. Id Ethnici Badaga conspicati, ut qui fidem ex virilitate pendunt, in eos & ipsi intrumpunt, spoliari, maestant, vix ut nullus è prædonibus vel Lusitanorum, vel Badagorum manus ac ferrum effugerit. Tum Egidius captiuos è Badagis repetit: & quia sine patra mercede non reddebantur, oppugnare quādam maritima eorum loca aggreditur. Id enim verò exauit barbatas iras. Henricum, & aliquot è primis Lusitanorum crudelissima neci destinant, præcurvis veribus configendos. Quod veritus Egidius bello intermisso, camdem rufus mercedem promittit. Hoc saeuus in custodia habiti captiuī; & quia Lusitani tantam summan cunctabunt exoluere, commodiorem conditionem, & fortè ab rege Bisnageni, cui Badagaz parent, Egidium eos gratis impetraturum pertantes. Id raptore subdorati, ut cogerent antequam à rege mandatū perferretur, representare pecuniā; Henrico catena vix palminū ac dimidiū longa collum pedesque deuincent, ita ut misere

con-

St
P. Henricius
captiuū à
Barbaris.

conglobatus noctes ac dies hareret in magno dolore, fideque intumescientibus membris. Denique post trimestrem propè captiuitatem perlatto à rege Bisnageni iuslo, ut dimittentur, persolutis aureis mille mittuntur. Liber dimissus Henricus ad institutum redit: erudit confirmat, que neophyti, Christum ingerit, omniq[ue] ope leuandis, qua Barbarorum clades inflixerat, malis infilit.

Ioannes Beira in Molucas reuersus ex India, & cum Sociis aliquot ad Mauricas profectus insulas, in oppido Tolo cum Francisco Godinio substitit, sive ut baptismō initiaret infantes, sive ut ceteris Christianos mores & sanctiores insererer: Antonium verò Fernandum in Amboinum è comitibus vnum, & alios aliò dimisit. Ternate in insula, quam è Molucis præcipuum esse suprà diximus, fauorem se Christiane tei rex ipse Saracenus ostendit, homo versurus, & ad simulanda mirè omnia ac dissimulanda factus, ubi emolumenti spes affulgeret. Qui perid tempus ditioni cuidam, quam à Lusitano Rege petebat, imminens, cum animaduerteret Ternatina arcis Praefectum magna militum manu ad Insulas Mauricas proficisci, ut ab Ethnicis Saracenisque Christianos ysa coniunctaque sciungere; cum eodem & ipse defensor adiutorque contendit, stricto minitans gladio, & terrorem cunctis incuriens, nisi Christianos dederent, liberosque dimitterent: & suum insuper adducebat exemplum, qui Christianis sororibus, quas habebat duas, potestatem inter veteres Christianos habitandi fecisset. Per eam occasionem aliis è Societate sacerdos Alfonsus Castris elaborauit, ut inde puerorum quemdam numerum in Molucense domicilium acheret, quos deinde nostris litteris expolitos, ad eorum imbuedendas Dei notitiae nationes adiutores & interpres adhicerent.

Sic in India traducebatur hic annus, cum Ignatius ad Xauerium litteras dedit, ut, si ei commodum esset, Nicolaum Lancillotum ad Vrbem mitteret: multa enim se habere, quæ cum eo coram ageret: ijsdemque Xauerio litteris imperabat, interposito obedientiæ nutu atque virtute, ut ipse in Europam remigaret: non quid eius obtemperioni diffideret; sed ut ostenderet, quām sibi cordi esset ei ex India reuersio, quemadmodum & Apostolus Paulus cùm ad retinendam puram sanamque doctrinam, quæ ei maximè cordi erat, Timotheum carissimum, eundemque sanctissimum adhortatur, interposito Dei nomine, qui iudicaturus est viuos & mortuos, obtestari non dubitat. id quod nisi duos apud homines fieri plerumque non solet. Verum nec Lancillotto Romanam redire per valetudinem, stratisq[ue], vires licuit. Erat enim instar prodigijs posse illum tanta attritus viribus tamdiu anima & artus trahere. Et Xauerius iam morte sublatus meliores in oras migrauerat. Quem idcirco in Europam summa Regis Lusitanī voluntate revocabat Ignatius, ut, cum in Lusitania refedisset, tum Aethiopicam expeditionem apud Regem incenderet. Congiisque ac Brasilia conuerzionem vigeret, tum facilius de Societatis hominibus in Indian destinandis homo illius Orientis expere-

82
Ia. Beira in
Molucum
reversus.
Regis Mo-
lucorum.

83
Ignatius
expeditus
Euro; a
Xauerium
ridere, cùm
ignoraret
egregium.

riens dijudicaret ac constitueret. Mandabatque insuper ei B. Pater, ut in Professorum ordinem sacerdotes sex, & in ijs Gasparem, quos in Indorum cultura relinqueret, cooptaret. Quod si plures cooptandi viderentur, id eius permittebat arbitrio: illud etiam atque etiam admonens, ut, quoniam nondum illuc Constitutiones ab se præscripte peruererant, in cooptandis Professis rationem haberer probatæque doctrinæ, que quidem Theologæ cognitione potissimum continentur: simul & profitendi formulam ritumque transmisit, rationemque designandi consiliarios à Rectoribus ac Prepositis adhibendos.

Porro Xauerius ex his insimis ad superna translatus maiora iam pro Societate curabat. Pollicebatur hoc viri sanctitas, cuius indicia non obscura mortui corpus hoc anno dabat, quod viua obrutum calce in Sanciano cum arca defossum suprà memorauimus. Nam cùm ad esset tempus, B. Xauerij appertente iam vere, quo náuis, quæ Malaca corpus in Xauerium vixerat, vnde venerat, remeare; plauis corruptum locis, barbaroq[ue]; solo relinqueret, explorare per aliquid spætate fidei viuum, an id esset adhuc exsumum consumptumq[ue] calce, ut ossa in Indiam reportarer. effossoq[ue] loculo ac patefacto, quietius missu ad tumulum venerat, corpus cum vestimentis integrum ac recens veluti modo conditum & humatum reperit, nulla tibi tactum, nulla lœsum ex parte, ne nasum quidem, quo nihil citius cadaveribus effluit; sed eadem facie, coloreque viuendo, eadem carne succiplena, quæ constat eum fuisse cùm vineret: & quod mirandum est magis, non modo nullo odore graui, verum etiam suaui atque iucundo. Hic omnes profite quique diuinum efferre numen, & prægaudij magnitudine lacrymas non tenere: sacram corpus pijs & oculis & aspectibus venerari, rofarij coronisq[ue] contingere. Vbi cunctis affatim spectandi contemplandique copia facta, in eadem viuæ calcis arca delatum ad litus omni item veneratione in onerariam imponitur: quæ cùm è Sanciano mense Martio soluisset, secundissimo cursu Malacā tenuit. Præcucurretat tantè rei numero, p[er]cipitur religiosi à Malacensebus.

86
Fluit san-
guis odora-
tus & cada-
ure B.Xa-
uerij.

lo imponitur. In eo condendo cum paululum corpus esset loculi breuitate compressum, & non nihil inflexum, repente sanguis ex humero fluxit, admirabilem suavitatem odoris cunctis inhalans, ingenti stupore defixis; cum quintum iam mensem vacaret animo corpus. Placuitigitur arca exemptum sine loculo corpus condi; multoque honore veluti certum diuinæ clementiæ pignus studiosius afferuari. Contagiosa lues, quæ magnam ciuitatis partem depauperata erat, quo die Xauerio soluta & celebrata sunt iusta, subito compressus est: ut appareret iram diuini Numinis, quæ ex Xauerij vaticinatione in Malacenses exarerat, tanti viri meritis iam placatam. Quartu[m] post circiter mense, Idibus Augusti venit Malacam cum Molucum reppereret, Ioannes Beira, qui suis ut oculis, quæ constanti fama de Xauerij corporis integritate cognoverat, exploraret; intempesta nocte cum Socijs rapidè, & quam occultissimè templum petit, & aperto sarcophago, corpus totum proflus integrum & illæsum, &c, quæ cerebatur, odoris suavitate, nono iam post obitum mense, reperit: sudarium zutem, quo facies eius erat obiecta, purpureo cruce tintæ, quem inter se pelicendum funeris administrì, dum terram superingerunt, expresserunt. Adhac vestimenta ipsa, crepidasque, & extrellum linteum adeò intacta atq[ue] recentia, ut ei non dudu[m] videarentur iniecta. Quocirca visum Beiræ tale pignus tam honorifico Deimunere custoditum, in edictum conclavi sancti afferuandum: admonitusque Pereria non immemor amicitia meritorum que Xauerij, arcam elegantiore materia formaque, damasco[n]e subsutam serico, aureoque tessili desuper obrectam conficiendam curauit. In eam translato corpore, & ad tempus usque nauigiorum Indica loco Emmanuele Tauora relieto, Beira ipse suum prosecutus est iter.